
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email:info@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

O R D I N A N Z A N° 45 del 18/10/2024 

OGGETTO: 
Ordinanza contingibile e urgente finalizzata a garantire la continuità del servizio di 

erogazione gas GPL nell'abitato di Limina. 

I L SINDACO 
Premesso: 

- Che in questo Comune è stato realizzato un impianto di accumulo con relativa rete di 

distribuzione di gas GPL che in forza della convenzione stipulata in data 14/01/1998 veniva 

esercitato dalla società Metansudgas, successivamente ceduta a So.Ge.Gas s.r.l. ; 

- Che alla data odierna nel Comune di Limina sono attive 42 utenze servite dalla rete di 

distribuzione ex So.Ge.Gas s.r.l.; 

Considerato: 

- Che la rete di distribuzione non è stata formalmente acquisita dal Comune di Limina; 

- Che la So.Ge.Gas affidataria del servizio in concessione è attualmente in liquidazione; 

- Che la norma in materia di affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale prevede 

che le gare siano effettuate unicamente per ambiti territoriali; 

- Che il Comune di Limina rientra nell'ambito territoriale A T E M Messina -Est, che però non ha 

ancora individuato un gestore unico per l'intero ambito; 

- Che i l singolo Comune non ha la possibilità di bandire una gara autonoma per l'affidamento 

del servizio di distribuzione del gas; 

- Che in data 14/05/2024 con prot. 2479 il Comune di Limina veniva informato dal curatore 

della procedura di liquidazione, nominato con sentenza n. 78/2024 del Tribunale di Catania, 

che lo stesso era impossibilitato a garantire la continuità del servizio; 

- Che questo Comune con nota prot. n. 3131 del 18/06/2024 ha invitato il liquidatore della 

So.Ge.Gas s.r.l. a intraprendere ogni utile iniziativa a garantire la continuità del servizio 

provvedendo a riempire i serbatoi di accumulo e distribuzione; 

http://www.comune.limina.me.it/
mailto:info@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


- Che i l liquidatore della So.Ge.Gas s.r.l. con nota 3271 del 27/06/2024 ha dichiarato di non 

avere titolo e potere per provvedere a riempire i serbatoi di accumulo e distribuzione; 

- Che è stato dato incarico ad un legale per definire i compiti del liquidatore riguardo il 

rifornimento e la gestione dell'impianto di accumulo e distribuzione e che nelle more è 

necessario ed urgente garantire la continuità del servizio; 

- Che l'Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto, per le vie brevi, a L I Q U I G A S s.p.a. un 

preventivo per la fornitura di GPL; 

Preso Atto: 

- Che i l GPL nei serbatoi di accumulo e distribuzione è prossimo ad esaurirsi; 

- Che è necessario adottare provvedimenti con urgenza al fine di mantenere e garantire la 

continuità del servizio implementando i serbatoi di accumulo e distribuzione, nelle more di 

affidamento nei termini e nei modi di Legge ad un nuovo gestore; 

Visto: 

- I l prezzo applicato da Liquigas s.p.a. per la fornitura di GPL che è di €/lt 0,755 oltre IVA; 

- L'art 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 

- L ' O . A . E E . L L . vigente nella Regione Siciliana; 

- Lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

1. A Liquigas s.p.a. la fornitura di 2.000 lt di Gas GPL nei serbatoi di accumulo e 

distribuzione siti nella via Martiri di Bologna di questo Comune; 

2. A l responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di porre in essere tutti gli atti di 

competenza, conseguenti a questo provvedimento, ivi compresa l'assunzione dell'impegno 

di spesa. 

A V V E R T E 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Sezione 

Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa al Responsabile dell'Area Tecnica per gli adempimenti 

di competenza nonché al Responsabile del Servizio di Vigilanza per il controllo sull'esecuzione; 

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all'albo pretorio on-line ed al sito 

istituzionale e che, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione 

mediante affissione di avviso nei luoghi pubblici e tramite gli altri canali di comunicazione dell'ente. 

DISPONE 



Che a cura dell'Ufficio Segreteria copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

- Alla Liquigas s,p.a. tramite PEC: liquigas@legalmail.it; 

- All'Area Manager Liquigas all'indirizzo email: mspampinato@liquigas.com; 

- Alla Stazione dei Carabinieri di Limina tramite PEC: tme22049@pec.carabinieri.it ; 

- A l Comando Polizia Locale - Sede. . r,,^. RICCIARDI 
FILIPPO I l Sindaco 

dott. Filippo Ricciardi 

mailto:liquigas@legalmail.it
mailto:mspampinato@liquigas.com
mailto:tme22049@pec.carabinieri.it

